Rất có thể trong bối cảnh Việt Nam bị Pháp xâm lược, từ “Minh Sư” được dùng để ca ngợi tổ sư của đạo, thể hiện tính phi chính trị của đạo, tránh sự giám sát quấy nhiễu của thực dân Pháp.

Liên quan thời điểm Tiên Thiên đạo du nhập vào Việt Nam, các giả thuyết đều cho rằng, vào năm Tự Đức thứ 16 (1863). Dựa vào những ghi chép hiện còn, đạo này do tổ thứ 16 của Tiên Thiên đạo là ngài Trưởng lão Đông Sơ từ Bangkok (Thái Lan) truyền sang Việt Nam¹, đầu tiên lan truyền trong cộng đồng người Hoa di cư, sau ảnh hưởng rộng khắp cả nước. Cuối thế kỷ 19 đầu thế kỷ 20, hơn 100 ngôi Phật

Thời kỳ đầu, trình độ y học chưa phát triển, mỗi khi xảy ra bệnh dịch nghiêm trọng, nhiều người thường hay tìm đến Phật đường để thỉnh cầu các lão sư thiết đàn cầu cơ xin thuốc trị bệnh. *Hiếu Đễ Liêm Tiết Khuyển Thiện Kinh* là một tập sách cơ bút cổ của Nam Nhã Phật đường (Cần Thơ), bên trong có chép sự việc như sau:

“Ngày mùng 4 tháng 10 năm Ất Mẹo (1915), ông Đinh Tôn Thần tại Bình Thủy giáng cơ cho thuốc. Nguyên tính Vĩnh Long mới sanh chứng bệnh lạ lùng dữ tợn, phát ra nóng nóng lạnh lạnh, ho khúc khặc, khạc ra máu chút chút rồi bí ỉa đái mà chết rất lẹ, hay lây, tội nghiệp cho thầy phó tổng Khanh, trong nửa tháng mà bà con bị truyền nhiễm chết hết 18 người, lây cho đến mấy ông điều dưỡng cũng chết hết 2 vị.